B 3

d) Vnde

quibus adhibitis, ea præstare solemus. Hinc alia vocant necessaria, alia voluntaria, alia iudicialia, alia extrajudicialia: alia licita, alia illicita, multasque præterea exco-gitarunt iuramentorum diuisions. Nostrum vero cum non sit, easdem examinare, hic non morabimur. Sufficit cum Grotio aliisque multis distinxisse iuramenta in assertoria & promissoria: quæ distinctione ex ipso eorum obiecto prono alueo fluit, omnesque reliquas, tamquam subdivisiones, continet. Quotiescunque enim iuramus, id agimus, vt alteri fidem faciamus, vel promissi, vel asserti; neque interest, vtrum in iudicio, an extra illud fitt, cum omnia tamen indistincte, vltimato ad hanc speciem referenda sint.

§. IV.

Omnium vero iuramentorum originem atque natales, cuiuscunque demum illa sint generis, in perfidia d) recte quæsivierunt eruditii. In statu enim innocentiae nullus e) certe eorundem usus fuisset. Postquam autem fraus & malitia mortalium pectora, proh dolor! impleuerunt, remedia necessario excogitanda fuerunt, ad gliscientibus & societatem subuententibus hisce malis obuiam eundum. Horum, ni fallor, antiquissimum, f) & inter omnes fere gentes g) usu recepto comprobatum est ius iurant-

d) Vnde ill. comes Ruthen. Henricus VI. in diff. de iurei. per procur. §. I. optimo iure diffidentiam hominum matrem iurisiurandi vocat.

e) Christ. Thomasius in iurispr. diu. lib. 2. c. 9. §. I. 2. Quod si integrer manifestet homo, iuramenti quidem nullus fuisset usus; hoc enim in subsidium depravatae naturæ introductum est.

f) conf. Genef. 24. Ios. 9. sacrifici enim paginis antiquiores scriptores non habemus.

g) Quod ex innumeris profanæ historiæ scriptoribus, qui mores gentium, earumque leges tradiderunt, satis appareat. Vid. passim Ioh. Boemus, de moribus, legibus, & ritibus omnium gentium. Lugd. 1561.

h) Tho.

iurandum; cuius originem in ipsis pactorum incunabulis non frusta quæres. Nullo enim facilius pacto depravatos & ad fallendum maxime pronos homines, ut fidem seruarent, adigi posse putarunt, quam metu diuinæ vindictæ, h) cui peierans quisque sponte sese submittit.

§. V.

Quamobrem populi ad vnum quasi omnes, iuriuando maximam vim obligandi tribuerunt, internam sanctitatem i) & religionem ipsi inesse arbitrati. Vnde non temere ad iuramentum deueniendum, k) sed in seriis tantum, maiorisque momenti negotiis illud adhibendum

h) Thomas. l. c. In statu corrupto non aliud nobis suppetit medium, quo in eo, qui aliquid assertit vel permittit, fallaciam aut perfidiam, in altero vero, cum quo negotium est, dubitationem & incredulitatem ex intentione nostra supprimemus. Dum enim omniscius & omnipotens, testis simul & vindex inuocatur, præsumtio veritatis & fidei ideo excitatur, quod nemo temere credatur tam impius, vt, ita petulanter grauis simam Numinis indignationem in se depositare sit ausurus.